
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 939 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................02

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
047/2016 

PROCESSO DE DISPENSA
 Nº 016/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADOS: Mercadomóveis Ltda; e 
DMG Móveis e Equipamentos de Refrige-
ração Ltda – ME. 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de equipamentos, sendo um refrigera-
dor para o espaço físico do conselho tutelar, 
bem como a aquisição de dois aparelhos de 
ar condicionado, um para ser instalado no 
Juizado Especial da Vara Cível da Família 
e outro destinado para a sala de merenda 
escolar desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 4.697,00 (Quatro mil 
seiscentos e noventa e sete reais).

PRAZO DE CONTRATO: 06 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado                                             

CONTRATADO 
Mercadomóveis Ltda

CONTRATADO
DMG Móveis e Equipamentos 

de Refrigeração Ltda – ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 016/2016.
 
Interessado: Secretaria de Assistência So-
cial, Secretaria de Educação e Gabinete do 
Prefeito.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 

disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
047/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção de equipamentos, sendo um refrigera-
dor para o espaço físico do conselho tutelar, 
bem como a aquisição de dois aparelhos de 
ar condicionado, um para ser instalado no 
Juizado Especial da Vara Cível da Família 
e outro destinado para a sala de merenda 
escolar desta municipalidade.

Favorecidos: Mercadomóveis Ltda, CNPJ: 
77.500.049/0078/17; e DMG Móveis e 
Equipamentos de Refrigeração Ltda – ME. 

Valor Total R$ 4.697,00 (Quatro mil seis-
centos e noventa e sete reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 016/2016.

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00

Dotação orçamentária: 
05.03.2.035.4.4.90.52 para Assistência So-
cial, 06.01.2.021.4.4.90.52 para Secretaria 
de Educação, e 02.02.2.004.4.4.90.52 para 
o Gabinete do Prefeito. 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 939 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 26 de Fevereiro de 2016

DIVERSOS

26/02/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Giovani Scibor 25/02/2016 25/02/2016 1 80.00 Irati Reunião

Diego Sembay 25/02/2016 25/02/2016 1 80.00 Irati Reunião

Orlei Jose Schmeing 22/02/2016 22/02/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Ivo dos Santos 23/02/2016 23/02/2016 1 30.00 União da Vitória Levar ônibus para inspeção

Helio Luiz Rockenbach 25/02/2016 25/02/2016 1 80.00 Videira Levar Caminhão para Revisão

Helio Luiz Rockenbach 23/02/2016 23/02/2016 1 30.00 União da Vitória Levar ônibus para inspeção

Isabel Francisca Berbek Chaikoski 27/02/2016 27/02/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Felipe Joly da Cruz 08/02/2016 09/02/2016 1 200.00 Curitiba Reunião

Felipe Joly da Cruz 18/02/2016 19/02/2016 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Felipe Joly da Cruz 26/02/2016 26/02/2016 1 80.00 Curitiba Curso/Capacitação

Clóvis Zabandzla 25/02/2016 25/02/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Jorge Pelepek 25/02/2016 25/02/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Bernadete Zakszeski 25/02/2016 25/02/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

RELATÓRIOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de Fevereiro de 
2016. 

Prefeito Municipal

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº. 152/2015

Da Decisão

Diante de todo o exposto, CONHEÇO o 
presente recurso interposto pela empresa 

ATITUDE AMBIENTAL LTDA para no 
mérito IMPROVÊ-LOS, quanto às alega-
ções arguidas. 

Por consequência, declaro CLASSIFICA-
DA a Proposta de Preços da empresa LUIZ 
FRANCISCO ANTUNES DE LIMA & 
CIA LTDA para a Concorrência 002/2015, 
e ainda recomendo à autoridade superior a 
MANUTENÇÃO da conclusão da presente 
ATA.

Importante destacar que esta justificativa 
não vincula a decisão superior acerca da 
adjudicação e homologação do certame, 
apenas faz uma contextualização fática e 
documental com base naquilo que foi car-

reado a este processo, fornecendo subsí-
dios à autoridade administrativa superior, a 
quem cabe a análise desta e a decisão.
Por fim, encaminhe-se a presente decisão 
ao Prefeito desta municipalidade para sua 
apreciação final, devendo dar ciência as 
empresas recorrente e recorrida. 

É o que decidimos.

Cruz Machado(PR), 25 de Fevereiro de 
2016.

Elton Rick Hollen
Presidente da CPL

PARANA                   
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Período: Janeiro à Dezembro
Exercício 2015

Betha Sistemas

Administração Direta
Página: 1

ATIVO PASSIVOExercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

   ATIVO NÃO-CIRCULANTE 715.745,44 622.865,57
      IMOBILIZADO 715.745,44 622.865,57

PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício Atual Exercício Anterior

      PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 589.509,80 589.509,80
      RESULTADOS ACUMULADOS 126.235,64 33.355,77
            RESULTADO DO EXERCÍCIO 92.879,87 -15.553,30
            RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 33.355,77 64.698,23
            AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 -15.789,16

   TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 715.745,44 622.865,57

   TOTAL 715.745,44    TOTAL 715.745,44622.865,57 622.865,57

Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos

COMPENSAÇÕES

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 60.497,66 101.919,52

   TOTAL    TOTAL 60.497,660,00 0,00 101.919,52

DESTINAÇÃO DE RECURSOS EXERCÍCIO ATUAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO ANTERIOR

ORDINÁRIA 0,00 -23,36
VINCULADA 0,00 23,36
   Retenções em caráter consignatório 0,00 23,36

TOTAL 0,00 0,000,00

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 715.745,44

PASSIVO PERMANENTE
0,00

715.745,44
0,00
0,00

0,00
622.865,57

622.865,57

0,00
0,00

Contador CRC/PR 045893/O-6

CRUZ MACHADO,  25/02/2016

Controlador (a) Interno
Giovani R. Mazur

Presidente
Kelly Fernanda Romeike NadolnyNorberto Carlos Nowak



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 939 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 26 de Fevereiro de 2016

Exercício de 2015

Período: Janeiro à DezembroAnexo 12 - Balanço Orçamentário
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Betha SistemasPARANA                   

Administração Direta Página: 1/2

RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE 
DEZEMBRO DO

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-c-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS CORRENTES 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS DE CAPITAL 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   INVESTIMENTOS 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 0,00 0,00- -

Superávit Financeiro 0,00 0,00- -
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00- -

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ 
REFINANCIAMENTO (VII) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00              -              

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + 
VII)
SUPERÁVIT (IX)

TOTAL (X) = (VIII + IX)

- -

1.181.350,27 1.181.350,27 1.181.350,27 1.133.649,73

1.133.649,732.315.000,00 2.315.000,00 1.181.350,27 1.181.350,27 1.181.350,27

2.315.000,002.315.000,00

              -                            -              

REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,00 0,00

   Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

2.315.000,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)

DEFICIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV) 2.315.000,00 2.315.000,00 1.181.350,27 -

0,000,000,00 0,00

-2.315.000,00 1.181.350,27

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

SALDO DA
DOTAÇÃO

(d) (e) (f) (g) (h) (i) = (e-f)

965.788,67DESPESAS CORRENTES 2.015.000,00 2.015.000,00 1.049.211,33 1.049.211,33 1.049.211,33
337.526,60   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.250.000,00 1.250.000,00 912.473,40 912.473,40 912.473,40
628.262,07   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 765.000,00 765.000,00 136.737,93 136.737,93 136.737,93
167.861,06DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00 300.000,00 132.138,94 132.138,94 132.138,94
167.861,06   INVESTIMENTOS 300.000,00 300.000,00 132.138,94 132.138,94 132.138,94

1.181.350,27SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 1.181.350,272.315.000,00 2.315.000,00 1.181.350,27 1.133.649,73



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 939 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 26 de Fevereiro de 2016

Exercício de 2015

Período: Janeiro à DezembroAnexo 12 - Balanço Orçamentário
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Betha SistemasPARANA                   

Administração Direta Página: 2/2

RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE 
DEZEMBRO DO

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-c-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00

TOTAL 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE 
DEZEMBRO DO

PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS CORRENTES 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00   JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS DE CAPITAL 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00   INVESTIMENTOS 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00

TOTAL 0,000,00 0,000,00 0,00

Contador CRC/PR 045893/O-6

CRUZ MACHADO,  25/02/2016

Controlador (a) Interno
Giovani R. Mazur

Presidente
Kelly Fernanda Romeike NadolnyNorberto Carlos Nowak

PARANA                   
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
BALANÇO FINANCEIRO

INGRESSOS

EXERCÍCIO:2015

DISPÊNDIOS
ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro
DATA DE EMISSÃO:25/02/2016

PAGINA:1

ESPECIFICAÇÃO

Administração Direta

Exercício AnteriorExercício Atual Exercício Atual Exercício Anterior

Despesa Orçamentária (VI) 1.181.350,27 979.719,18
Ordinária 1.181.350,27 979.719,18
Vinculada 0,00 0,00

Receita Orçamentária (I) 0,00 0,00
Vinculada 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 2.126.527,10 1.450.000,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) 162.226,55 113.433,15
0,00 0,00Inscrições de Restos a Pagar Processados
0,00 0,00Inscrições de Restos a Pagar Não Processados
0,00 0,00Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção

162.226,55 113.433,15Valores Restituíveis
0,00 0,00Antecipação da Receita Orçamentária - ARO

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) 0,00 55.775,00
Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 55.775,00
Realizável 0,00 0,00

2.288.753,65TOTAL (V) = (I+II+III+IV) 1.619.208,15

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 945.176,83 470.280,82

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 162.226,55 169.208,15

Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,00 55.775,00
Valores Restituíveis 162.226,55 113.433,15

Saldo em Espécie do Exercício Seguinte (IX) 0,00 0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00
Realizável 0,00 0,00

2.288.753,65TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX) 1.619.208,15

Contador CRC/PR 045893/O-6

CRUZ MACHADO,  25/02/2016

Controlador (a) Interno
Giovani R. Mazur

Presidente
Kelly Fernanda Romeike NadolnyNorberto Carlos Nowak



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 939 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 26 de Fevereiro de 2016

PARANA                   
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2015

Página: 1/1
PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

Contador CRC/PR 045893/O-6

CRUZ MACHADO,  25/02/2016

Controlador (a) Interno
Giovani R. Mazur

Presidente
Kelly Fernanda Romeike NadolnyNorberto Carlos Nowak

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.450.000,002.126.527,10

1.450.000,00      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 2.126.527,10
1.450.000,00         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 2.126.527,10

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 1.465.553,302.033.647,23

857.269,57      PESSOAL E ENCARGOS 912.473,40
669.015,20         REMUNERAÇÃO A PESSOAL 707.496,13
146.890,88         ENCARGOS PATRONAIS 158.081,73
41.363,49         OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 46.895,54

127.576,61      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 175.997,00
34.220,81         USO DE MATERIAL DE CONSUMO 14.298,19
93.355,80         SERVIÇOS 122.439,74

0,00         DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 39.259,07
470.280,82      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 945.176,83
470.280,82         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 945.176,83
10.426,30      DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00
10.426,30         PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00

Resultado Patrimonial do Período -15.553,3092.879,87

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercício Atual

(decorrentes da execução orçamentária)

Exercício Anterior
Incorporação de ativo 132.138,94 50.648,00
Desincorporação de passivo 0,00 0,00
Incorporação de passivo 0,00 0,00
Desincorporação de ativo 0,00 0,00

PARANA                   
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2015
Betha Sistemas

Títulos
Saldo do 
Exercício
Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o
Exercício
Seguinte

Administração Direta
Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

DEPÓSITOS 162.226,550,00 162.226,55 0,00
0,00 255,76 255,76 0,00CONTRIBUIÇÃO SINDICAL
0,00 131,34 131,34 0,00CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - Federação dos Contabilistas do Estado do Paraná
0,00 14.609,85 14.609,85 0,00EMPRÉSTIMO CONSIGNADO BANCO DO BRASIL
0,00 74.146,26 74.146,26 0,00INSS A REPASSAR RETIDO DE SERVIDORES ATIVOS
0,00 34.185,23 34.185,23 0,00IRRF A REPASSAR DE SERVIDORES ATIVOS
0,00 38.898,11 38.898,11 0,00RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DAS CÂMARA MUNICIPAL

NÃO HÁ MOVIMENTAÇÃO

Contador CRC/PR 045893/O-6

CRUZ MACHADO,  25/02/2016

Controlador (a) Interno
Giovani R. Mazur

Presidente
Kelly Fernanda Romeike NadolnyNorberto Carlos Nowak



6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 939 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 26 de Fevereiro de 2016

PARANA                   
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: Janeiro à Dezembro
Exercício 2015

Betha Sistemas

Administração Direta
Página: 1

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 2.398.087,784.064.323,32
      OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 4.064.323,32 2.398.087,78

   DESEMBOLSOS 2.403.214,783.932.184,38
         PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 921.336,62 885.234,98
            Legislativa 921.336,62 885.234,98
         OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 3.010.847,76 1.517.979,80

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 132.138,94 -5.127,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Exercício AnteriorExercício Atual

   DESEMBOLSOS 50.648,00132.138,94
      Aquisição de Ativos Não Circulante 132.138,94 50.648,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -132.138,94 -50.648,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Exercício AnteriorExercício Atual

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

Exercício Atual Exercício Anterior

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

0,00
0,00
0,00

-55.775,00
55.775,00

0,00

Contador CRC/PR 045893/O-6

CRUZ MACHADO,  25/02/2016

Controlador (a) Interno
Giovani R. Mazur

Presidente
Kelly Fernanda Romeike NadolnyNorberto Carlos Nowak

PARANA                   
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Anexo 19 - Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido

Período: Janeiro à Dezembro
Exercício 2015

Betha Sistemas

Administração Direta
Página: 1/1

Ações/
Cotas em
Tesouraria

TOTALESPECIFICAÇÃO Patrimônio Social/
Capital
Social

Adiant. p/
Futuro

Aumento 
de Capital

Reservas
de

Capital

Ajustes
de Aval.

Patrimonial

Reservas
de Lucros

Demais
Reservas

Resultados
Acumul.

Saldo Inicial Exercício Anterior 589.509,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.698,23 0,00 654.208,03
Ajustes Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 (15.789,16) 0,00 (15.789,16)
Aumento de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado do exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 (15.553,30) 0,00 (15.553,30)
Constituição/Reversão de Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dividendos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Final Exercício Anterior 589.509,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.355,77 0,00 622.865,57
Saldo Inicial Exercício Atual 589.509,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.355,77 0,00 622.865,57
Ajustes Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.789,16 0,00 15.789,16
Aumento de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado do exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 92.879,87 0,00 92.879,87
Constituição/Reversão de Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dividendos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Final Exercício Atual 589.509,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 142.024,80 0,00 731.534,60

Contador CRC/PR 045893/O-6

CRUZ MACHADO,  25/02/2016

Controlador (a) Interno
Giovani R. Mazur

Presidente
Kelly Fernanda Romeike NadolnyNorberto Carlos Nowak


